МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «КОНЫШЕВСКИЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА»

Курская область, п. Конышевка, ул . Школьная 8 в  8(47156) 2-11-81

ПРИКАЗ

 15 марта  2016 г.                                                      № 33

О проведении районного литературно- художественного конкурса

творческих работ  «Я помню! Я горжусь!» среди обучающихся

образовательных организаций Конышевского района

В соответствии с государственной программой Курской области

«Развитие образования в Курской области на 2014-2020 годы», планом

работы управления образования Администрации Конышевского района

Курской области на 2016 год, планом работы МКУ ДО «Конышевский Дом

детского творчества» на 2015-2016 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести с марта  по апрель  2016 г. районный литературно-

художественный конкурс творческих работ  «Я помню! Я горжусь!»

среди обучающихся образовательных организаций района (далее -

Конкурс).

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).

3. Ответственная за организацию и проведение Конкурса среди

обучающихся образовательных учреждений Конышевского района

Киреева Ольга Анатольевна.

4.   Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  Дома детского творчества                          О.А.Киреева

Приложение №1

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного литературно- художественного конкурса творческих работ

«Я помню! Я горжусь!» среди обучающихся образовательных организаций

Конышевского района

1. Общие положения

Районный литературно- художественный конкурс творческих работ  «Я помню! Я

горжусь!»  проводится в соответствии с государственной программой Курской области

«Развитие образования в Курской области на 2014-2020 годы», планом работы управления

образования Администрации Конышевского района Курской области на 2016 год, планом

работы МКОУ ДОД «Конышевский Дом детского творчества» на 2015-2016 учебный год.

1.1. Конкурс проводится в целях воспитания молодого поколения в духе уважения

к своим историческим корням и героям нашей истории, формирования желания у

молодых быть достойными тысячелетней истории , следовать примеру героев нашей

Родины.

1.2. Организатор – муниципальное  казенное учреждение дополнительного

образования  «Конышевский Дом детского творчества»

1.3. Участники – обучающиеся образовательных организаций Конышевского

района.

                                                                   2. Задачи

 Привлечение внимания и повышения интереса к вопросам памяти истории страны,

памяти героических поступков народа в целом; знание истории своей семьи, героев

родного края;

 духовное, нравственное; военно-патриотическое воспитание молодежи, развитие у неѐ

чувства любви к своей малой Родине, к еѐ защитникам, к еѐ героям;

 развитие и поддержка творческих литературно-художественных способностей детей;

 стимулирование детской и юношеской исследовательской и познавательной

литературной деятельности;

 воспитание уважения к ветеранам великой Отечественной войны;

3. Условия реализации и этапы конкурса

 3.1. Конкурс проводится в трѐх возрастных группах: 8-11 лет;

12-16 лет;

17-21 год.

    3.2. На Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные  работы состоящие

из 2-х частей: рисунка и сочинения(рассказа ,повести,стихотворения ,очерка,эссе или

сказки), рассказывающих о  начале и первых днях Великой Отечественной войны, о

героях спасших Отечество, участии конкурсанта в акции «Бессмертный полк»,Рисунок и

сочинение должны быть связаны одной темой, составлять единое целое.

Темы работ:

-«Ещѐ той ночью игры снились детям…»

- «Как это было! Как совпало- война, беда, мечта и юность!»

-«Всем смертям назло!»

-«Подвиг воинский ,подвиг любви!»

-«Когда на смерть идут –поют»

- «В тылу как в бою!»

-«Фронтовые письма земляка- как источник открытия знаний по истории Великой

Отечественной войны»

-«И снова прадед на параде…»

 3.3. По условиям конкурса предоставляется не более 1 работы победителя конкурса в

каждой возрастной группе согласно п.3.2 данного Положения от одной

образовательной организации  в каждой номинации.

3.4. Конкурс проводится с 15 марта  по 15 апреля  2016. Работы предоставить в Дом

детского творчества по адресу п.Конышевка, ул. Школьная д.8.в.

Контактный телефон: 8 (47156) 2-11-81, Киреева Ольга Анатольевна.

4. Требования к оформлению конкурсных работ

4.1. Принимаются работы, оформленные в соответствии с требованиями.

Оцениваться в работе будет совокупность художественной и литературной

составляющих. Отдельно рисунок и отдельно сочинения на конкурс не принимаются.

Самостоятельность выполнения работы –один из главных критериев отбора лучших.

Требования к сочинениям:

Титульный лист должен включать: название темы, имя и фамилия автора,его

возраст, Название организации, от которой прислана работа, имя и фамилия , должность

руководителя, контактный телефон, год, населѐнный пункт, в котором проживает(

Приложение № 2 к данному положению)

-они должны соответствовать заявленной тематике;

- текст не должен быть взят из Интернета, энциклопедии или чужого произведения;

-компьютерный набор текста, формат А4, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14,

междустрочный интервал полуторный, выравнивание по ширине

Работы предоставляются в печатном и электронном вариантах (на CD дисках).

Требования к рисункам:

-они должны соответствовать заявленной тематике конкурса;

-размер листа не меньше 20*30 ( формат А4), но не более 30*40 (формат А3)

-могут быть выполнены в любой технике(живопись, рисунок) и т.д) и различными

материалами (акварель, гуашь, масляные краски, карандаш, фломастеры, перо, тушь,

пастель, ручка, уголь, сангина и т.д)

- иллюстрации к произведениям могут быть выполнены с применением компьютерной

графики и других компьютерных технологий.

Внимание !   Сведения об авторе указываются только на обратной стороне, чтобы не

портить сам рисунок.

К конкурсным работам должно быть приложено согласие законного представителя

на обработку персональных данных  обучающегося до 18 лет ( приложение №1 );

4.2. Материалы, представленные на Конкурс, возврату не подлежат.

Поступление материалов в жюри конкурса рассматривается как согласие автора на

использование присланного материала в некоммерческих целях с соблюдением авторских

прав.

5. Основные критерии оценки конкурсных работ

      Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

 грамотность (орфографическая, синтаксическая, лексическая- для литературного

текста);

 соответствие заявленной работы, выбранной  теме;

 наличие интересных. неординарных художественных образов;

 ассоциативность и образность мышления ;

 оригинальность идеи воплощения задуманного;

 художественное мастерство произведения;

 выполнение условий и требований, заявленных в Положении.

6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Итоги Конкурса подводятся в каждой возрастной группе по номинациям в

соответствии с п. 4.1.и 4.2 п. 5 настоящего Положения.

6.2. Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе в

соответствии с учетом основных критериев (п. 5).

6.3. Победители Конкурса  отмечаются приказом по МКУ ДО «Конышевский Дом

детского творчества» и направляются для участия в областном конкурсе.

Приложение №1

к положению о проведении районного

литературно- художественного конкурса

творческих работ  «Я помню! Я горжусь!»
среди обучающихся образовательных

организаций Конышевского района

                                              СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ

                        НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,________________________________________________________________(ФИО),

проживающий по адресу ____________________________________________________,

Паспорт № ____________выдан (кем и когда)________________________________

являюсь законным представителем несовершеннолетнего _________________(ФИО) на

основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ
1
.

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном образовательном

учреждении дополнительного образования детей областной центр творческого развития и

гуманитарного образования детей и учащейся молодежи персональных данных моего

несовершеннолетнего ребенка _______________________________________, относящихся

исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:

 фамилия, имя, отчество;

 дата рождения;

 место основной учебы;

 творческие работы ребенка.

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в

следующих целях:

 участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках;

 публикация в сборнике работ победителей, средствах массовой информации.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками областного

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей областной

центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся молодежи

следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в

указанных выше целях), распространение (в том числе передачу третьим лицам –

комитету образования и науки Курской области, общественным организациям,

Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ),

обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых иных

действий с персональными данными, предусмотренных действующим законодательством

РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка как

неавтоматизированным, так и автоматизированным способом обработки.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в

областном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей

областной центр творческого развития и гуманитарного образования детей и учащейся

молодежи или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в

любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в

интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: __.__._____ г.                       Подпись: ____________ (_________________)

Приложение №2

к положению о проведении районного

литературно- художественного конкурса

творческих работ  «Я помню! Я горжусь!»
среди обучающихся образовательных

организаций Конышевского района

Название образовательной организации

Литературно- художественный конкурс

Творческих работ  «Я помню! Я горжусь!»

«название темы»

Исследовательская работа

в номинации « указать номинацию »

« название темы исследования »

Выполнил: обучающийся

указать полное название и контактные данные

 учебного заведения, возраст,

ФИО автора полностью в И.п.

Руководитель: указать должность,

ФИО руководителя полностью в

И.п..контактный телефон

указать название населенного

 пункта (город, село)